
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА№ 82 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

30.08.2024 № 296

Об организации работы школьной библиотеки 
в 2024- 2025 учебном году

На основании Закона Донецкой Народной Республики «О библиотеках и 
библиотечном деле» (от 03.06.2016), приказа МОН ДНР от 11.08.2017 № 823 
«Об использовании учебников в общеобразовательных организациях в 
Донецкой Народной Республике в 2017-2018 учебном году», Положения «О 
библиотеке общеобразовательного учреждения», «Инструкции о должностных 
обязанностях школьного библиотекаря», с целью с целью усовершенствования 
библиотечно-информационного, культурно-просветительского обеспечения 
учебно-воспитательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график работы школьной библиотеки (приложение 1):
2. Учесть бюджет рабочего времени библиотекаря при создании графика 

работы библиотеки: полный должностной оклад - 40 ч. в неделю.
3. Выделить два часа рабочего дня библиотекаря для выполнения внутренней 

библиотечной работы.
Срок: с 30.08.2024

4. Школьному библиотекарю Хранцевой С.В.:
4.1.Рассчитывать основные процессы библиотечной работы согласно 

Типовым нормам времени на основные процессы библиотечной работы
Срок: с 30.08.2024

4.2.Обеспечить обучающихся учебниками и учебными пособиями.
Срок: 30.08.2024

4.3. Осуществить мероприятия по обеспечению использования в 
общеобразовательных учебных заведениях учебной литературы согласно 
перечню учебных программ, учебников и учебно-методических пособий, 
рекомендованных Министерством образования и науки Донецкой 
Народной Республики.

Срок: до 30.08.2024



4.4.Привлекать школьников к чтению, воспитывать желание самостоятельно 
расширять объем знаний.

Срок: постоянно
4.5.Осуществлять сотрудничество с классными руководителями и учителями 

литературы по привлечению учеников к чтению художественной 
литературы.

Срок: с 30.08.2024
4.6.Регулярно сообщать педагогическому коллективу о новых поступлениях 

литературы в школьную библиотеку.
Срок: ежемесячно

4.7.Организовывать книжные выставки согласно календарю знаменательных 
и памятных дат.

Срок: на протяжении года
4.8. Определять непригодные библиотечные издания и составлять акты на 

списание и описи литературы, которая подлежит списанию.
Срок: октябрь 2024, апрель 2025г.

4.9. Вести учетную документацию школьной библиотеки согласно 
существующим требованиям.

Срок: на протяжении года
4.10. Отчитаться о проделанной работе за учебный год на педагогическом 

совете в августе 2024 г.
4.11. Проводить сверку библиотечного фонда муниципального

образовательного учреждения на предмет отсутствия запрещенной 
экстремистской литературы согласно республиканскому списку 
экстремистских материалов. Срок: постоянно

5. До 01.09.2024 утвердить следующие локальные документы:
5.1. «Кодекс читателя библиотеки ГБОУ «Школа № 82 г.о. Донецк» 

(Приложение 2)
5.2. «Правила пользования библиотекой ГБОУ «Школа № 82 г.о. Донецк» 

(Приложения 3).
5.3. «План проведения библиотечных уроков в ГБОУ «Школа № 82 г.о. 

Донецк» на 2024-2025 учебный год» (Приложение 4)
5.4. План работы библиотеки ГБОУ «Школа № 82 г.о. Донецк» на 2024-2025 

учебный год (приложение 5).
6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

М.В. Заводова
Разослано: 
в дело -  1 
в библиотеку - 1



Приложение 1 
к приказу № 296 от 30.08.2024

БИБЛИОТЕКА
ГБОУ «Школа № 82 г.о. Донецк»

РАБОТАЕТ с 8.00 до 16.30

Работа с читателями - 8.30-15.00

Работа с документацией - 8.00- 8.30 

15.00-16.30

Перерыв - 12.00-12.30

Санитарный день - последний четверг месяца

Методический день - пятница



Приложение 2

к приказу № 296 от 30.08.2024

Кодекс читателя библиотеки 
ГБОУ «Школа № 82 г.о. Донецк»

1. В библиотеку записываются учащиеся, которые любят читать книги и с 
помощью книг хотят ускорить развитие своих моральных и умственных 
способностей.

2. Читатели имеют право:

• Получать информацию со всех областей знаний;
• Пользоваться абонементом библиотеки;
• Брать книжки на абонементе на 10 дней;
• В случае необходимости продолжить срок пользования книгой еще на 15 

дней;
• Лично принимать участие в массовых мероприятиях библиотеки;
• Входить в состав актива библиотеки.

4. Читатели обязаны:

• Повышать свой культурный уровень;
• Систематически и глубоко овладевать знаниями;
• Бережно относиться к книге;
• Не задерживать книгу более 15 дней;
• Заботливо относиться к имуществу библиотеки;
• Соблюдать правила поведения в библиотеке:

S  Нельзя шуметь, мусорить в библиотеке;
S  Нельзя брать книги грязными руками;
S  Нельзя есть в библиотеке;
S  Нельзя оставлять книгу без помощи, если она "заболела";
S  Нельзя рисовать и писать на книгах.



Приложение 3 

к приказу №  2 96  от 30 .0 8 .2 0 2 4  

ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ БИБЛИОТЕКОЙ

1. Право пользования библиотекой предоставляется ученикам 1-11 классов, учителям 
и работникам ГБО У «Школа №  82 г.о. Донецк», родителям учащихся.
2. Запись учащихся в библиотеку осуществляется на основании списков, которые 
предоставляет классный руководитель.
3. При записи в библиотеку читатель знакомится с правилами пользования библиотекой и 
своей подписью на формуляре обязуется их выполнять.
4. Перерегистрация читателей проводится ежегодно.
5. При посещении библиотеки читатели должны сдать верхнюю одежду в гардероб, а 
портфели оставить в специально отведенном месте.
б.Читатели имеют право получать для обработки вне библиотеки только один экземпляр, 
выданный сроком не больше 10 дней.
7. Ценные книги, справочные издания выдаются для пользования только в читальном зале. 
Количество изданий, которыми пользуется читатель в читальном зале, не ограничивается.
8. Периодические издания учителя получают на срок не более 5 дней.
9. Ученики 1-4-х классов не ставят свою подпись в формуляре за полученную литературу; 
начиная с 5-го класса, расписываются за книгу.
10. При возвращении издания подпись погашается подписью библиотекаря.
11. Формуляр является документом, который удостоверяет дату и факт выдачи книг 
читателю и приема библиотекарем литературы.
12. Пользуясь изданием из библиотечного фонда, читатель должен заботливо относиться к 
ним; при получении книг должны проверять их количество и наличие повреждений и в 
случае выявления дефектов предупредить об этом библиотекаря, который обязан сделать на 
книжках соответствующую пометку. В другом случае ответственность за выявленные в 
книгах дефекты несет читатель.
13.Читатель, который потерял или повредил книгу из фонда библиотеки, должен заменить ее 
аналогичной или книгой, признанной библиотекарем равноценной. При невозможности 
осуществить такую замену делается 5-кратное денежное возмещение индексированной 
стоимости книги.
14. За утраченные или поврежденные издания несовершеннолетними читателями несут 
ответственность их родители.
15. Читатели в библиотеке должны вести себя выдержанно, тактично, соблюдать тишину, не 
нарушать порядок книг в открытом доступе.
16. Читатель, который нарушает правила пользования библиотекой, лишается права 
посещать ее на срок, который определяется библиотекарем.
17. Выпускники школы имеют право брать учебники на каникулы только под залог полной 
рыночной стоимости учебников.



Приложение 4

к приказу № 96 от 30.08.2024
План проведения

библиотечных уроков в ГБОУ «Школа № 82 г.о.Донецк» 
__________ на 2024-2025 учебный год_____________

№
п/п

Класс Тема библиотечного урока Дата
проведения

1. 4 -  А Библиотечный урок, посвященный Дню 
освобождения Донбасса

Сентябрь

2. 1 -А Библиотечный урок «Экскурсия в библиотеку Сентябрь

3. 3 -  А Библиотечный урок «Уроки Светофора 
Моргайкина»

Сентябрь

4. 2 Библиотечный урок «Знакомство с правилами 
пользования библиотекой» Запись в библиотеку, 
учащиеся 2 - х  классов

Октябрь

5. 10-11 Литературная гостиная, посвященная 130 - летию 
со дня рождения С.А.Есенина

Октябрь

6. 3 - А Библиотечный урок «Книжкина больница» Ноябрь

7. 9-11 Книжная выставка, урок -  презентация, 
посвященные дню рождения В.И.Даля

Ноябрь

8. 5 -  А Библиотечный урок с использованием ИКТ 
«Береги книгу»

Декабрь

9. 8 - А Библиотечный урок «О книгах и библиотеках» Декабрь

10. 6 - А Библиотечный урок «Структура книги. Художники- 
иллюстраторы»

Январь

11. 7 Библиотечный урок «Роль книги в жизни человека» Февраль

12. 5 -  А Библиотечный урок -  викторина «Права ребенка» 
в рамках Недели правовых знаний,

Март

13. 2 -  А Книжная выставка, урок -  викторина к юбилею 
К.И.Чуковского

Апрель

14. 5 - 9 Дню Победы посвящается. Выставка литературы, 
беседа «Никто не забыт, ничто не забыто...»

Май



Приложение 5 
к приказу №296 от 30.08.2024

у

План 
работы библиотеки

ГБОУ «ШКОЛА № 82 Г.О. ДОНЕЦК» 
____ ___________________________на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятий Дата
выполнения

Ответственный От
меткг
о
выпо.
н

СЕНТЯБРЬ
1. Подготовка выставки «С чего начинается 

Родина? Любимому Донецку посвящается!»
Август,
сентябрь

Хранцева С. В.

2. Обеспечение учебной литературой учащихся 1- 
11 классов согласно актам выдачи и школьной 
сети

Август,
сентябрь

Хранцева С. В.

3. Проведение анализа обеспеченности 
учебниками учащихся на 2021-2022 учебный год

III декада 
сентября

Хранцева С. В.

4. Оформление книжных выставок ко 
Дню освобождения Донбасса

Сентябрь Хранцева С. В.

5. Библиотечный «Урок памяти», посвященный 
годовщине освобождения Донецка от 
фашистских захватчиков

сентябрь Хранцева С. В.

6. Библиотечный урок «Уроки Светофора 
Моргайкина» ( 1 - 4  классы)

Сентябрь Хранцева С.В.

7. Внеклассное мероприятие «Экскурсия в 
библиотеку», 1 -  А класс

Сентябрь Хранцева С.В.

ОКТЯБРЬ
1 Выставка, посвященная Дню работников 

образования
Октябрь Хранцева С. В.

2 Библиотечный урок «Знакомство с правилами 
пользования библиотекой» Запись в библиотеку 
учащихся 2 -  А класса

октябрь Хранцева С. В.

3 К Международному дню школьных библиотек 
(по отдельному плану)

октябрь Хранцева С. В.

4 Оформление постоянно действующей выставки 
о пропаганде здорового способа жизни.

I декада октября Хранцева С. В.

5 Выставка по противопожарной безопасности 
«Берегись огня»

октябрь Хранцева С. В.

6 Продолжение работы над проектом 
«Современные минибиблиотеки. Буккроссинт».

I декада октября Хранцева С. В.

7. Литературная гостиная, посвященная дню 
рождения С.А.Есенина

I декада октября Хранцева С. В.

8. Планирование работы библиотеки на осенних 
каникулах, оформление информационной 
выставки о безопасном поведении во время 
каникул

II декада 
октября

Хранцева С. В.

9. Оформление информационной выставки к 
Месячнику гражданской обороны

Октябрь Хранцева С. В.

НОЯБРЬ
1 Оформление книжных выставок к календарным Хранцева С. В.



и памятным датам:
• За жизнь без курения
•  Всемирный день толерантности»

Ноябрь

2 Библиотечный урок «Книжкина больница», 4 - 
А класс

I декада
(осенние
каникулы)

Хранцева С. В.

3. Книжная выставка, урок -  презентация, 
посвященные дню рождения В.И.Даля

Ноябрь Хранцева С. В.

Книжная выставка, посвященные дню рождения 
Ф.М.Достоевского

Ноябрь

4. Просмотр видеоматериала в рамках Недели 
правовых знаний, викторина, оформление 
тематического стенда «Большие права 
маленького человека».

По плану Хранцева С. В.

Проверка сохранности учебников за 1 
полугодие 2024 -  2025 уч.г.

II неделя Хранцева С. В.

Подведение итогов проверки сохранности 
учебников за I полугодие

III неделя Хранцева С. В.

ДЕКАБРЬ
1 Оформление книжных выставок к календарным 

и памятным датам:
• день толерантности с ВИЧ -  

инфицированными
• к юбилею Н.А.Некрасова
• Праздник Нового Г ода и Рождества 

Христова в разных странах

Ноябрь-Декабрь

Хранцева С. В.

4 Подготовка плана работы библиотеки на зимние 
каникулы, оформление информационной 
выставки о безопасном поведении во время 
каникул

II- III нед Хранцева С. В.

3 Библиотечный урок с использованием ИКТ 
«Береги книгу» - 5 -  А класс

II неделя Хранцева С. В.

4. Библиотечный урок «О книгах и библиотеках» - 
8 - А класс

II неделя Хранцева С. В.

hs-
1 6.

ЯНВАРЬ
№
п/п

Мероприятия Дата Ответственный

1. Работа по плану каникул Январь Хранцева С. В.
2. Книжная выставка по календарю 

народных праздников “Над вертепом 
звезда ясным светом засияла...»

I декада января Хранцева С. В.

3. Библиотечный урок «Структура книги. 
Художники-иллюстраторы» - 6 класс

III неделя Хранцева С. В

4. Информационный уголок «Хочу все 
знать». Выставка справочной, 
методической литературы

III неделя Хранцева С. В

ФЕВ РАЛЬ
1. Библиотечный урок «Роль книги в 

жизни человека» - 7 класс
Февраль Хранцева С. В.

2. Просмотр видеоматериала «Памяти II декада Хранцева С. В



вывода советских войск из 
Афганистана»

3.
Работа в рамках проекта «Свободные 
мини -  библиотеки в школах Донецкой 
Народной Республики».

постоянно Хранцева С. В.

4. Оформление книжной выставки ко Дню 
защитника Отечества

Февраль Хранцева С. В.

МАРТ
1. Библиотечная выставка к 

Международному женскому дню 
«Нашим любимым женщинам!»

Март Хранцева С. В.

2. Составление и утверждение плана 
работы библиотеки на весенних 
каникулах, оформление 
информационной выставки о безопасном 
поведении во время каникул

II декада Хранцева С. В.

3. Работа в рамках проекта «Свободные 
мини -  библиотеки в школах Донецкой 
Народной Республики».

В течение месяца Хранцева С. В.

4. Оформление информационного уголка 
«Мир профессий».

II декада Хранцева С. В.

5. Библиотечный урок -  викторина «Права 
ребенка» в рамках Недели правовых 
знаний, 5 -  А класс

По плану Хранцева С. В.

АПРЕЛЬ
1. Библиотечная выставка ко Дню 

космонавтики
Апрель Хранцева С. В

2. Библиотечная выставка к годовщине 
аварии на Чернобыльской АЭС

26.04.2025 Хранцева С. В

3. 7 апреля - Всемирный день здоровья. 
Выставка литературы.

К 07.04.2025 Хранцева С. В

4. Работа в рамках проекта ««Свободные 
мини -  библиотеки в школах Донецкой 
Народной Республики».

В течение месяца Хранцева С. В.

5. Книжная выставка, урок -  викторина к 
юбилею К.И.Чуковского.

1 неделя Хранцева С. В.

6. Проверка сохранности учебников. 
Подведение итогов.

III неделя Хранцева С. В.

7. Тематическая выставка ко дню 
Гражданской обороны.

К 14.04.2025 Хранцева С.В.

МАЙ
1. Выставка литературы к месячнику 

знаний безопасности жизнедеятельности
По плану Хранцева С. В

2. Дню Победы посвящается. Выставка 
литературы, беседа «Никто не забыт, 
ничто не забыто...», 5 - 9  классы

I декада Хранцева С. В

3. Выставка, посвященная Дню 
Республики «Любимому Донецку 
посвящается!»

К 11.05.2025 Хранцева С. В

4. Подготовка и сбор учебников III декада Хранцева С. В


